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کار  2 خودروساز داریم و 13 مونتاژ

 رضا شیوا، رئیس شــورای رقابت با بیان این که در 
حــال حاضر بــازار خــودروی ایــران انحصاری اســت و 
در این سال ها هر انــدازه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و سازمان گسترش تلاش کردند نتوانستند 
خــودروســازهــای جدیدی را وارد عرصه تولید کنند 
ــاق خــوشــایــنــدی نــیــســت، گــفــت: برخی  ــف و ایـــن ات
 می گویند در حال حاضر بیش از ۱۵ خودروساز داریم 
و به نوعی با واردات خودرو مخالفت می کنند،در حالی 
که این طور نیست و ما در عمل فقط دو خودروساز 
اصلی داریم و مابقی، مونتاژکارهای خودرو هستند 

چ در حال رشدند. که مانند قار
وی با اشاره به مخالفت ها به دلیل ارزبری واردات 
خودرو در شرایط فعلی نیز گفت: باید توجه داشت 
همین شــرکــت هــای مــونــتــاژکــار خـــودرو هــم ارزبـــری 
 دارنــد و وضعیت ارزی آنها حساب و کتابی نــدارد. 
ــرای تامین قطعات بــه منظور  ــورت آنها ب بــه هــر ص
مونتاژ خودرو واردات انجام داده و به نوعی همان 
ارز را مصرف می کنند، بنابراین باید این وضعیت سر 
و سامان داده شود و واردات خــودرو در چارچوب 

، تعرفه و آیین نامه باشد. مشخص ارز
رئیس شورای رقابت با اشاره به این که برخی، واردات 
اقتصاد مقاومتی می دانند،  با  را متعارض  خــودرو 
ادامه داد: اتفاقا این گونه نیست. اقتصاد مقاومتی 
بر تولید با کیفیت و سطح بالا در بازار رقابتی تاکید 
دارد، در حالی که واردات خودرو می تواند بازار فعلی 
ج کرده و به نوعی وارد  خودرو را از این وضعیت خار
رقابت کند که نتایج مثبتی به همراه دارد ولی اگر 
رقابتی در کار نباشد به طور حتم کارایی و کیفیت 

هم افزایش نخواهد یافت.
او از مصوبه واردات خودرو حمایت کرد و آن را عاملی 
برای ایجاد رقابت و افزایش سطح کیفی تولید داخلی 
دانست. در عین حال معتقد است اگر جریان ارز 
ح است و با آن مخالفند، مونتاژکاران  واردات مطر
خودرو هم بی حساب و کتاب ارز برای واردات قطعات 

مصرف می کنند.
رئیس شـــورای رقــابــت بــا اشـــاره بــه ایــن کــه واردات 
خودرو و رایزنی در این رابطه موضوع جدیدی نیست 
و به دولت قبل برمی گردد، افزود: در دولت گذشته 
نیز شــورای رقابت چند بار طی مکاتبه ای خواستار 
برنامه ریزی برای واردات خودروهای پرتیراژ و ایجاد 
بازار رقابتی شده بود اما به هر صورت دولت به دلیل 
ــی  وضعیت ارزی ایــن موضوع را نپذیرفت و واردات
صــورت نگرفت. وی بــا بیان ایــن کــه مــا بحثی بــرای 
واردات خودروهای لوکس و پرمصرف نداریم، یادآور 
شد: همواره براین تاکید داشته ایم خودروهای پرتیراژ 
که عامه مردم بتوانند از آن استفاده کنند،  در چارچوب 
تعیین شده وارد کشور شود تا این وضعیت انحصاری 

را تحت تاثیر قرار دهد و رقابت ایجاد کند.
 شیوا بــا بیان ایــن کــه خــودروســازهــا نیز نظر منفی 
ــه در  ــچ ــورد واردات نـــدارنـــد، یـــــادآور شـــد: آن ــ در م
موضعگیری های خودروسازان در مقاطعی شاهد 
بودیم این است که با واردات مخالف نیستند و آنها 
هم می توانند با خودروهای وارداتــی رقابت کنند و 

سطح تولید خود را افزایش دهند.

راه و شهرسازی گفت:  پروانه اصلانی، مدیرکل د فتر اقتصاد مسکن وزارت 
پیشنهاد تمدید مجدد ثبت نام وام ودیعه مسکن در کارگروه ستاد ملی مقابله 
تی این ستاد تمدید مهلت  با کرونا مورد تایید قرار گرفت و مقرر شد  در جلسه آ
ثبت نام مستاجران در سامانه تسهیلات ودیعه مسکن وزارت راه و شهرسازی 

تصویب شود. مهلت قبلی ثبت مستاجران در سامانه وزارت راه و شهرسازی 
برای دریافت تسهیلات ودیعه مسکن تا پایان شهریور  بود. این مقام مسؤول 
در پاسخ به این سوال که پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی امکان ثبت نام تا چه 
تاریخی را برای مستاجران فراهم می کند؟ گفت: بر اساس جزئیات پیشنهاد وزارت 

 راه و شهرسازی، مهلت تمدید ثبت نام در سامانه تسهیلات ودیعه مسکن 
تا آذر ۱400 در نظر گرفته شده است. تاکنون یک میلیون و 200هزار نفر متقاضی 
ثبت نام  کرده اند و بر این اساس حدود 340هزار متقاضی مدارک خود را بارگذاری 

و ۱7هزار نفر تسهیلات ودیعه مسکن را دریافت کرده اند. 

تمدید مهلت ثبت نام وام ودیعه مسکن تا آذر  

بــرخــلاف گــزارش هــای قبلی، ایــن بــار بررسی ها 
 نشان می دهد قیمت خــودرو در بــازار کاهش 
یافته است. در برخی خودروهای پرتیراژ تولید 
۱0 میلیون تــومــان و در برخی  داخـــل بیش از 
، اما نکته قابل توجه اینجاست  خودروها کمتر
ــازار ارزان شـــده اســـت. برخی  ــ ــودرو در ب ــ کــه خ
کارشناسان بر این باورند ارزانی به دلیل انتشار 
خبر واردات خــودروهــای خارجی بــود، امــا پس 
ح را رد کــرد،  از ایــن کــه شــورای نگهبان ایــن طــر
خــودرو گــران نشد. ایــن مــوارد نشان می دهد 
تاثیر خبر واردات خــودرو بر کاهش قیمت ها 
حداقلی بوده و اگر این طور نبود، قطعا با مخالفت 
شـــورای نگهبان دوبـــاره بــایــد افــزایــش قیمت 
اتــفــاق مــی افــتــاد. امــا خبر بــد مــاجــرا اینجاست 
که خــودرو احتمالا گران می شود و پارامترهای 
دیگری دلیل این افزایش هستند. سال گذشته 
بــود که رضــا شیوا، رئیس شــورای رقابت گفته 
بود شورای رقابت به دلیل وضعیت تورمی در 
، موافقت کرد که خودروسازان می توانند  کشور
هر سه ماه یك بار به بانك مرکزی مراجعه کنند 
و تورم بخشی را به ستاد تنظیم بازار بفرستند تا 

قیمت محصولات شان تغییر کند. در این صورت 
با تایید بانك مرکزی اگر تورم قابل ملاحظه ای بود، 
می توانند به همان میزان افزایش قیمت داشته 
باشند. نکته قابل توجه در فرمول قیمت گذاری 
شــورای رقابت اینجاست که به خــودروســازان 
اختیار داده شده و تاکید شده که الزامی برای 
انجام آن نیست. خــودروســازان نیز می گویند 
محصولات پرتیراژشان به دلیل قیمت گذاری 
دستوری با زیان به فروش می رسند و از افزایش 

قیمت استقبال می کنند.
شیوا در فروردین ماه نیز گفته بود به دلیل عدم 
تغییر شش ماهه دوم سال گذشته در قیمت 
خ  خودروهای داخلی، بهار امسال براساس نر
اعــلامــی توسط بانك مــرکــزی خـــودرو گــران شد. 
البته طبق قانون، خودروسازان اجازه داشتند 
در زمستان سال گذشته نیز تقاضای افزایش 
قیمت را بدهند، اما به دلیل این که تورم بخشی 
۱4 درصد بود، شورای رقابت اجازه افزایش قیمت 
را نداد. اکنون سه ماه از آخرین افزایش قیمت 
می گذرد و احتمالا در پاییز امسال نیز قیمت 
خودرو براساس تورم بخشی بانك مرکزی، افزایش 

خواهد یافت. چندی پیش رئیس شورای رقابت 
درباره افزایش قیمت خودرو اعلام کرده بود در 
آن زمان، آنچه در فرمول محاسبه کردیم تا پایان 
خردادماه بود و اکنون خودروسازان می توانند 
برای سه ماه آینده تورم بخشی را بگیرند. وی درباره 
این که اگر خودروسازان افزایش قیمت داشته 
باشند، مجدد شاهد افزایش قیمت خودرو در 
بــازار خواهیم بود؟ توضیح داده زمانی که تورم 
داریم و نهاده های تولید افزایش پیدا می کنند، 
هزینه تمام شده هر کالایی افزایش پیدا می کند و 
وقتی افزایش پیدا کند، آن که تولیدکننده است، 
مجبور به افزایش قیمت است. درنتیجه افزایش 
قیمت خودرو قطعی است و احتمالا شکاف بین 

قیمت کارخانه و بازار زیادتر خواهد شد.

 تورم فصلی، ملاك قیمت گذاری
مــــلاك قــیــمــت گــذاری بــــرای افـــزایـــش قیمت 
خودرو، تورم فصلی است و براساس پیش بینی 
کارشناسان حداقل ۱0 درصد خواهد بود. البته 
۱0 درصدی که قرار است افزایش یابد، بر قیمت 
کارخانه اعمال خواهد شد و تجربه های گذشته 

نشان داده در صورت افزایش ۱0 درصدی قیمت 
ــد در بـــازار قیمت ها  کــارخــانــه، بین 7 تــا 8 درص
زیــاد مــی شــود. ظــاهــرا خـــودروســـازان بــه دنبال 
تــورم بــخــشــی از بــانــك مــرکــزی هستند تــا تــورم 
تابستان را بر قیمت های خــودروهــای تحویل 
پاییز و زمستان درنظر بگیرند. در این شرایط 
اگــر بانك مرکزی سریعا تورم بخشی را اعــلام و 
خـــودروســـازان، مــســتــنــدات شــان را بــه کمیته 
خــودرو و شــورای رقابت ارســال کنند و آنها هم 
بــدون معطلی مصوب کنند که خــودروســازان 
مجاز به این کار هستند، کمبود خودرو در بازار 
حــس نمی شود. امــا قبلا روال بــه ایــن صــورت 
بود که برخی مسوولان در برابر افزایش قیمت 
رسمی مقاومت زیادی نشان می دادند و همین 
موضوع، باعث کاهش عرضه و افزایش قیمت 

بیشتر محصول در بازار می شد.

 تحریم ها، مانع کنترل بازار
ــودروی ناقص در کارخانه های  حــدود ۱40 هــزار خ
ایران خودرو و سایپا جا خوش کرده اند و خبری از 
عرضه آنها در بازار نیست. مسؤولان دو شرکت 
بــرای  کافی  قطعه  تحریم ها،  دلیل  بــه  می گویند 
آنها فاقد  تحویل خودروها نداریم و بسیاری از 
قطعات الکترونیکی هستند. پیگیری خبرنگار ما 
در این زمینه نشان می دهد برخی از این خودروها 
فاقد سیستم صوتی پیشرفته هستند و برخی 
دیگر از ای سی یو )رایانه خودرو( محروم اند. مراجعه 
به بازار لوازم یدکی نشان می دهد برخی قطعات 
غیر الکترونیکی که خــودروســازان دم از نبود آن 
می زنند، در بــازار موجود است و همین موضوع 

باعث شده تا پای مقامات قضایی به این داستان 
پرابهام باز شــود. هرچند تحریم ها مانع توسعه 
تولید در کشور شده، اما به گفته برخی کارشناسان 
تــحــریــم هــای داخــلــی و همچنین قــیــمــت گــذاری 
دستوری نیز باعث شده تا خــودروســازان رغبتی 
برای عرضه خودرو در بازار نداشته باشند. در مقابل 
خودروسازان نیز نسبت به تعهدات شان تلاشی 
نمی کنند که افزایش حلقه های این زنجیره، باعث 
افــزایــش قیمت خــودرو در بــازار و متضرر شدن 

مصرف کنندگان می شود.

 پایش کیفیت
ایران جزو کشورهای دارای تورم دورقمی است 
و قطعا در این شرایط، هزینه های تولید افزایش 
می یابد. به این دلیل که طبق قانون مواد اولیه 
ــل تامین  ــودرو کــه اغــلــب از داخـ ــورد نــیــاز خــ مـ
خ ارز صــادراتــی به خــودروســازان  مــی شــود، با نــر
می رسد و طبیعی است افزایش قیمت به میزان 
تورم اعمال شود. اما نکته مهم اینجاست کالایی 
باید مشمول قیمت گذاری  ــدارد،  نـ کــه رقیب 
شــود. مدتی است واردات خــودرو و همچنین 
خودروهای خارجی مونتاژ سهمی از بازار ایران 
ندارند. واردات خودرو از سال 97 به دلیل مقابله 
با بحران ارزی ممنوع شد و خودروهایی هم که در 
ایران مونتاژ می شدند، فعالیتی ندارند. درنتیجه 
اکنون ایران خودرو و سایپا تامین کننده اصلی 
نیاز خــودرو در بــازار هستند. ظاهرا مسوولان 
تصمیم گیر بین این مسیر مردد هستند که آیا 
قیمت گذاری خودرو را آغاز کنند یا اول به دنبال 

حذف انحصار باشند. 

قیمتخودروهایداخلیراافزایشمیدهد؟ دیگر آیامصوبهشورایرقابت،بار

 گرانی خودروهای جاده مخصوص
 قیمت خــودرو در بــازار گــران می شود. طبق مصوبه شــورای رقابت در سال گذشته به خــودروســازان اجــازه داده شد براساس 

محمدحسین
علیاکبری

اقتصاد

ین افزایش قیمت می گذرد و احتمالا در چند  تورم بخشی بانك مرکزی، قیمت محصولات شان را افزایش دهند. اكنون سه ماه از آخر
روز آینده تقاضای خودروسازان راهی شورای رقابت می شود. آنطور که کارشناسان پیش بینی می کنند حداقل 10 درصد به قیمت 
کارخانه خودروها افزوده خواهد شد. طبیعتا زمانی که قیمت کارخانه خودروها افزایش می یابد، قیمت آن در بازار نیز رشد را تجربه 
یاد  می کند و باز هم مصرف کنندگان هستند که باید شرایط سخت تری را تحمل کنند. اكنون فاصله قیمتی کارخانه و بازار آنقدر ز
ع، دلیلی شده تا متقاضی  است که در هر مرحله قرعه کشی افراد زیادی برای بهره مندی از این فاصله ثبت نام می کنند و همین موضو
واقعی نتواند از خودروی ارزان قیمت بهره مند شود. گزارشی که در ادامه می خوانید، وضعیتی از بازار خودرو ایران است که احتمالا 

در چند روز آینده افزایش قیمت را تجربه خواهد کرد.

طبقمصوبه
شورایرقابت
خودروسازان

فصل پایانهر
افزایش مجوز

قیمتمحصولات
براساسنرخ

تورمبخشصنعت
بانکمرکزیرا

خواهندداشت

از کمپین نخریدن خودرو تا التماس برای خرید
ما که ندیده ایم اما شنیده ایم در کشورهای خارجی اگر کالایی گران می شود، مردم با 
نخریدن آن خواستار کاهش قیمت دوباره آن می شوند. البته این مربوط به کشورهایی 
است که توانسته اند مشکل تورم را حل کنند و اقتصادشان مانند کشورهای تورمی 
اداره نمی شود. در کشورهای تورمی مانند ایران، قیمت گذاری ها دستوری است و همین 
موضوع در اغلب مواقع باعث کاهش سرمایه گذاری در بازار خواهد شد. از سوی دیگر 
قیمت گذاری دستوری تولیدکننده را بی انگیزه می کند و افزایش تولیدی انجام نمی شود. 
اگر به دنبال افزایش تولید در کشور هستیم، ابتدا باید مشکل تورم را حل کنیم و بعد 
منتظر ثبات قیمت باشیم. سال 94 کمپینی در ایران به عنوان نخریدن خودروی صفر 
تشکیل شد که عامه مردم نسبت به کیفیت خودروهای تولید داخل انتقاد داشتند. 
همین موضوع دلیلی بود تا 40 هزار خودروی تولید شده در پارکینگ کمپانی های تولید 
داخل بماند. در آن زمان دولت به منظور حمایت از خودروسازان اعلام کرد تسهیلات 
هفت ساله برای هر خودرو پرداخت می کند و بر این اساس، 2۵ هزار خودروی ایران خودرو 
و سایپا فروش رفت. خودروهایی که اکنون آخرین روزهای اقساط شان را می گذرانند و 
قیمت آنها چندین برابر شده است. در آن زمان قرعه کشی برای خرید خودروی صفر با 
شرایط خاص و تسهیلات ویژه انجام می شد. اما از سال گذشته تحویل خودرو توسط 
کارخانه با شرایط عجیب تر همراه بود. خودروهایی که تا سه ماه از گارانتی استفاده 
نکنند؛ گارانتی آنها باطل خواهد شد. همچنین برای دریافت خودرو ابتدا باید ثبت نام 
انجام شود و پس از این که در قرعه کشی برنده مشخص شد، باید پول واریز کند تا 
بعدا خودروی خود را تحویل بگیرد. مدلی خاص که تنها در ایران سابقه اجرا دارد. حالا 
کارشناسان اقتصادی می گویند برای حل بحران خودرو، باید اقتصاددانان و کارشناسان 
صنعت خودرو پا به میدان بگذارند و با توجه به این که رضا فاطمی امین وزیر صنعت، 
معدن و تجارت قول افزایش تولید را داده، باید دید تا چه حد می تواند تا پایان سال به 

وعده خود عمل کند و قیمت خودرو کمی روی آرامش ببیند.

تغییرات قیمت خودرو  در یک ماه گذشته )قیمت ها به میلیون تومان است( 
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مدیرعامــل بانــک صــادرات ایــران گفــت: همــه مــا در مقابــل خــون شــهدا 
مســؤول هســتیم و باید بــرای خدمــت به مــردم، پاسداشــت خون شــهدا، 
تحقق آرمان های امام و منویات مقام معظم رهبــری بیش از پیش خدمت 
 کنیم و کمک کنیم تــا با افزایــش تولید و اشــتغال، تولید ناخالــص داخلی را 
تا هزار میلیارد دلار افزایش دهیم. ســنگر ما ســنگر بانــک صادرات ایران اســت و باید مانند 

دوران دفاع مقدس ایثارگرانه کار کنیم.
به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، حجت ا... صیدی در مراسم گرامیداشت هفته 
دفاع مقدس در جمــع مدیــران و ایثارگران بانــک افزود: میزان آســیب پذیری اقتصاد کشــور 
بالاست و دشــمنان ســعی دارند از این طریق به کشــور آســیب وارد کنند. همچنان همانند 
دوران دفاع مقدس شــرایط ســختی در پیش داریم. یکی از مهم ترین ســلاح دشــمنان علیه 
گاهی  بخشی  کشــور ناامید کردن مردم در حوزه های اقتصادی اســت و همه وظیفه داریم با آ

با این تهدیدات مقابله کنیم.
وی تاکیــد کــرد: بــا وجــود تمامــی دشــمنی بدخواهــان، الحمــدلله از نظــر تولیــد ناخالــص 
ج، قــدرت خلاقیــت، تولیــد و کارآفرینــی کشــور در وضعیت  داخلــی، عــدم وابســتگی بــه خــار

مناســبی اســت و بایــد در کنــار یکدیگــر مشــکلات و ناکارآمدی هــا را برطــرف کنیــم. صیــدی 
بــا اشــاره بــه ایــن کــه بایــد گرامیداشــت هفتــه دفاع مقــدس از نظــر محتوایــی باشــکوه تر از 
گذشــته برگــزار شــود، اظهــار کــرد: امــروز پــس از ٣٣ ســال از پایان جنــگ، همــان بمبــاران و 
موشــکباران زمان جنــگ بــه شــکل نرم افــزاری علیــه مــردم کشــورمان ادامــه دارد و در واقع 
هــر گوشــی تلفــن همــراه می توانــد یــک ســنگر خــودی یــا ســنگر دشــمن باشــد. پیام هــای 
ناامیدکننــده بــه شــکل زیــادی تکثیــر می یابنــد. از ایــن رو تاکیــد بــر گرامیداشــت هفتــه 
گاهــی بخشــی در ایــن دوران نیــز اهمیــت  دفــاع مقــدس اهمیــت بیشــتری دارد و وظیفــه آ
فراوانــی دارد. مدیرعامــل بانــک صــادرات ایــران بــا تاکیــد بــر ایــن کــه هفتــه دفاع مقــدس 
 در تاریــخ کشــور مــا اتفــاق بســیار مهمــی اســت، بــه روح بلنــد شــهدا و امــام شــهدا 
حضــرت امــام خمینــی)ره(، ادای احتــرام و از همــه ایثارگــران و جانبــازان بانک صــادرات ایران 
تجلیل و قدردانی کرد. وی گفت: کشــور ما هشت ســال تحت تهاجم و بمبــاران قرار گرفت و 
رزمندگان در شــرایط ســخت مقاومت کردند. انقــلاب در حالی تازه پیروز شــده بود که صدام 
 حســین جاه طلب، ابــزاری مناســبی بــرای ضربه زدن بــه کشــور و انقــلاب و حتی تجزیــه ایران 

از سوی غرب انتخاب شده بود. 

مراسمگرامیداشتهفتهدفاعمقدس: حجتا...صیدیدر

باید مانند دوران دفاع مقدس ایثارگرانه کار کنیم


